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1 Sammanfattning 
Handledare utgör centrala stöttepelare för nya professionella i samband med att de 
ska etableras i sina nya yrkesroller. Samtidigt har lite forskning fokuserat på att förstå 
handledarnas roll och deras utmaningar. Inom ramen för projektet Onboarding 2.0 
har vi studerat handledarnas perspektiv på introduktion av nya professionella. I en 
tidigare rapport från projektet har vi beskrivit vad som enligt handledarna utgör 
underlättande respektive hindrande faktorer för en lyckad etablering av nya 
medarbetare. I föreliggande rapport försöker vi komplettera de resultaten med en 
analys av handledarnas självrapporterade utmaningar då de stöttar en ny 
medarbetares introduktion till yrket. Resultaten presenteras som en modell med tre 
teman: (1) Utmaningar vad gäller att bedöma nya professionellas kompetens, (2) 
Utmaningar vad gäller att identifiera lämpliga träningsuppgifter för att främja lärande 
och slutligen (2) Utmaningar vad gäller att anpassa nämnda träningsuppgifter till 
olika nivåer av kompetens och motivation hos de nya. Resultaten diskuteras i relation 
till tidigare forskning samt en modell som beskriver en vetenskapligt förankrad 
metod för hur en person med kompetens (dvs. handledaren i det aktuella fallet) kan 
stötta kompetensutveckling hos en person som saknar den aktuella kompetensen 
(dvs. den nya professionella i det aktuella fallet). Implikationer av resultaten för 
framtida forskning och insatser för att stötta nya professionellas etablering 
diskuteras. 
 
Studien har genomförts inom ramen för Petter Gustavssons forskargrupp vid 
Karolinska Institutet (http://ki.se/cns/petter-gustavssons-forskargrupp). 
Projektgruppen har bestått av Petter Gustavsson (vetenskaplig ledare, professor), Elin 
Frögéli (projektledare, leg. psykolog, postdoktor), Heidi Blomqvist (magister i 
psykologi, forskningsassistent), Sara Göransson (fil dr), Bo Jenner (leg. psykolog, 
forskningsassistent) och Beatrice Agrenius (jur. kand, kandidat på 
psykologprogrammet, forskningsassistent). 
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2 Bakgrund 
Organisatorisk socialisering är det begrepp som brukar användas för att beskriva 
processen då en ny professionell etableras i en ny roll – det vill säga processen då 
hen utvecklar den kompetens, den förståelse över den nya rollen och de relationer 
som behövs för att kunna fungera väl i det nya arbetet (Wanberg, 2012)h. 
Organisationer som är framgångsrika vad gäller att stötta sina nya medarbetares 
etableringsprocess erfar 2.5 gånger så hög tillväxt och 1.9 gånger så hög 
vinstmarginal som organisationer som är mindre framgångsrika i samma fråga 
(Strack et al., 2012). En introduktion som stimulerar nya professionellas utveckling 
av kompetens, rollklarhet och social inkludering kan förväntas leda till högre nivåer 
av prestation, arbetstillfredsställelse, arbetsengagemang och intention att stanna kvar 
i yrket (Bauer et al., 2007). I den mån som nya professionella upplever en ökad 
rollklarhet, kompetens och social inkludering under de första tre månaderna i yrket 
kommer de dessutom att uppleva mindre stress under samma period (Frögéli et al., 
2022; Frögéli, Rudman, & Gustavsson, 2019). På motsvarande sätt är ökade nivåer 
av rollklarhet, kompetens och social inkludering under de tre första åren i yrket 
relaterat till en minskad risk för att nya professionells ska drabbas av symptom på 
stressrelaterad psykisk ohälsa under samma period (Frögéli, Rudman, Lövgren, et al., 
2019).  
 
Även om de sällan uppmärksammas spelar erfarna kollegor och chefer en avgörande 
roll för nya professionellas etablering. I många fall är det just dessa som erbjuder 
guidning och stöd och överför kunskap och information från organisationen till den 
nya professionella (Bargues & Valiorgue, 2019; Nifadkar & Bauer, 2016; Saks, 
2018). Det har föreslagits att det är arbetsgruppen, inte organisationen, som utgör den 
primära kontexten för socialiseringen (Korte, 2009). Vetskapen om att etablerade 
medlemmar i organisationen spelar en central roll för nya professionellas lärande är 
viktig för att den kan ge insikter gällande de tillfällen då nya professionellas 
utveckling inte förflyter som önskat. Hinder och utmaningar för etablerade 
medarbetare i deras ansträngningar för att stötta nya medarbetare kan utgöra en 
förklaring till varför den önskade etableringen inte sker. Kunskap om sådana hinder 
kan utgöra underlag för att utveckla insatser och program för att stötta etablerade 
medarbetare i deras arbete med att introducera nya medarbetare (Mornata & Cassar, 
2018; Toth et al., 2022).  

 
Sammanställningar av tidigare forskning har visat att hinder och utmaningar för 
handledare, mentorer och seniora kollegor som är verksamma inom 
introduktionsprogram för sjuksköterskor och läkare utgörs av oklara 
rollbeskrivningar (Aldosari et al., 2021; Jackson et al., 2019; Ward & McComb, 
2017), brister i strukturer på programmen inklusive oklara riktlinjer för lärande 
(Jackson et al., 2019; Radha Krishna et al., 2019; Ward & McComb, 2017), bristande 
förberedelse och träning (Aldosari et al., 2021; Radha Krishna et al., 2019; Ward & 
McComb, 2017), bristande pedagogiska resurser (Radha Krishna et al., 2019), 
bristande tid för att stötta de nya (Aldosari et al., 2021; Goss, 2015; Radha Krishna et 
al., 2019; Ward & McComb, 2017), bristande erkännande och stöd i rollen (Goss, 
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2015; Ward & McComb, 2017), utmaningar vad gäller att balansera motstridiga krav 
från olika parter och stress i relation till att balansera rollen jämte övriga 
arbetsuppgifter (Aldosari et al., 2021; Jackson et al., 2019; Radha Krishna et al., 
2019), bristande matchning mellan handledare och ny professionell (man ”klickar” 
inte), bristande förtroende för varandra (Jackson et al., 2019) och slutligen, hög 
arbetsbelastning (Goss, 2015; Jackson et al., 2019; Ward & McComb, 2017). 

 
I en tidigare studie har vi kartlagt vad handledare uppfattar för hindrande respektive 
underlättande faktorer då de introducerar nya medarbetare inom näringslivet 
(Göransson et al., 2023). Resultaten överensstämmer väl med de hinder som funnits 
för handledare inom vårdprofessionerna. En modell har presenterats som pekar på att 
försvårande faktorer utgörs av avsaknad av stödjande strukturer och bristande stöd 
från verksamheten. Handledningen försvåras också då handledaren inte är formellt 
utsedd eller då den aktuella handledaren saknar nödvändig erfarenhet och kompetens 
för uppdraget. Handledningen försvåras också då den nya professionella saknar 
nödvändig kompetens och erfarenhet eller inte tar ansvar och inte är proaktiv i sitt 
lärande. Även brister vad gäller verktyg för introduktionen (rutiner, mallar, 
informationsmaterial) hindrar genomförandet av introduktionen och så gör även 
avsaknad av möjlighet till uppföljning och reflektion. Slutligen utgör bristande tid 
och resurser ett hinder för handledarnas arbete (Göransson et al., 2023). 

 
Bortom formella introduktionsprogram är dock kunskapen om de utmaningar som 
etablerade kollegor, chefer och handledare upplever i samband med att de ska stötta 
en ny medarbetares etablering mer begränsad (Aldosari et al., 2021; Toth et al., 2022; 
Ward & McComb, 2017; Zhang et al., 2016). En stor andel av nya professionellas 
lärande sker inom ramen för den vardagliga aktiviteten, inte inom ramen för formella 
träningsprogram (Ford et al., 2018). I linje med detta visade en nyligen publicerad 
systematisk översiktsstudie att den organisatoriska strategi för att främja nya 
professionellas etablering som hade mest vetenskapligt stöd var att erbjuda nya 
professionella möjlighet att träna nya färdigheter på jobbet under strukturerade 
förhållanden med stöd från en erfaren kollega (Frögéli et al., 2023). Underlaget för 
den slutsatsen var tre studier som visade på statistiskt signifikanta effekter på 
utvecklingen av nya professionellas rollklarhet och kompetens. Den ena studien 
visade på effekt av guidad träning i simuleringar av vanligt förekommande 
arbetssituationer där de nya professionella hade möjlighet att ställa frågor och stöttas 
i sina reflektioner kring lärandet (Chen et al., 2017). Den andra studien visade på 
effekt av att få träna på arbetsuppgifter på jobbet i delar, där varje del byggde vidare 
på den föregående och det blev tydligt hur olika arbetsuppgifter relaterade till 
varandra (Kowtha, 2011). Även i den tredje och sista studien utgjorde guidad träning 
på arbetsuppgifter ett fokus och de nya professionella fick också ta del av teoretisk 
undervisning, gruppövningar och handledarskap (Horii et al., 2021). Centralt i alla 
dessa strategier är den erfarna kollegan som antingen fungerar som en guide i 
simulerade eller verkliga övningar eller som handledare för de nya professionella och 
därmed finns som ett stöd löpande under den första tiden i yrket. Med andra ord är 
det viktigt för nya professionellas etablering att etablerade kollegor finns som ett stöd 
och bidrar till att skapa strukturerade och stöttade lärotillfällen i arbetet under tiden 
då den nya håller på att utveckla sina nya kunskaper. 
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En teoretisk och praktisk modell som beskriver lärande där en erfaren kollega 
fungerar som stöd och guide för en oerfaren nybörjare är ”mastery modeling” 
(Bandura, 1997). Metoden bygger på observationsinlärning och praktisk träning. 
Enligt metoden identifieras först den arbetsuppgift som den nya professionella ska 
lära sig. Därefter bryts arbetsuppgiften ned i mindre beståndsdelar (nedan: steg). 
Sedan visar (modellerar) den erfarna kollegan det rätta sättet att utföra det första 
steget så att den nya professionella får lära sig basala regler och strategier. Därefter 
får den nya professionella guidad träning i att utföra samma steg. I detta steg är det 
viktigt att den erfarna kollegan observerar den nya kollegans agerande och att den 
nya professionella därefter får informativa kommentarer på sitt utförande och 
uppmärksammas om nödvändiga justeringar (eng. feedback). För att främja lärande 
ska feedback ges genom att påtala framsteg och lyckade delar av utförandet, 
samtidigt som korrigerande information ska delges på ett stöttande och konstruktivt 
sätt, snarare än som kritik. Ett av de mest framgångsrika sätten att delge feedback är 
att visa det rätta sättet att utföra handlingen igen. Den nya professionella kan sedan 
repetera handlingen så många gånger som krävs för att utveckla färdigheten. Därefter 
upprepas proceduren på nästa steg och den nya professionella bygger därmed gravids 
upp sin kompetens. Det är centralt för lärandet att varje steg är av sådan karaktär att 
den nya professionella kan bli framgångsrik i sitt utförande (Bandura, 1997). Den 
erfarna kollegans arbete enligt metoden visas i Figur 1 nedan. 

 

 
Figur 1 
Stegvis beskrivning av den erfarna kollegans arbete enligt metoden mastery 
modelling (Bandura, 1997). 

 
Syftet med föreliggande rapport är att fördjupa de utmaningar som erfarna kollegor 
(specifikt handledare) möter när de i det vardagliga arbetet stöttar nya professionellas 
lärande och utveckling. Förhoppningen är att sätta ljuset på utmaningar som går 
bortom de utmaningar som identifierats och sammanfattats inom ramen för 
Göransson et al. (2023) och ovan nämnda översiktsartiklar. 
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3 Metod 
 
3.1 Studiedesign 
Studien utgörs av en enkätstudie med tvärsnittsdesign och kvalitativa data som 
studiedeltagarna själva har delgivit i text som svar på en riktad fråga. Studien ingår 
projektet Onboarding 2.0 som finansieras av Afa Försäkring. Studiens genomförande 
har godkänts av Etikprövningsmyndigheten (Dnr 2019–05812). 
 
3.2 Rekrytering 
Handledare rekryterades till studien löpande under en period på två år (våren 2020-
våren 2022). Information om studien skickades ut till möjliga deltagare i samarbete 
med intresseorganisationer och företag inom svenskt näringsliv samt via KI:s egen 
hemsida, sociala medier (LinkedIn) och fackföreningars nyhetsbrev. Exakt antal 
mottagare för informationen om studien är inte känt men kan uppskattas till ca 4000 
personer. De individer som valde att delta i studien kunde direkt från 
informationsbrevet gå vidare och besvara studiens digitala enkät (KI Survey, 
Artologik, Survey & Report). 
 
3.3 Enkätinstrument 
En enkät utvecklades av forskargruppen för det specifika projektet. Enkäten innehöll 
ett antal frågor om respondenten (ålder, könstillhörighet), om respondentens 
arbetsgivare (sektor, bransch, antal medarbetare, plus antal år som respondenten 
arbetat i branschen) och om de nya professionella i organisationen (antal nya per år). 
Enkäten innehöll också ett antal frågor om respondentens erfarenhet av att vara 
handledare (huruvida respondenten varit handledare, var det just nu, och vilken – om 
någon – utbildning respondenten erhållit för att vara handledare). Slutligen innehöll 
enkäten ett par frågor som respondenten kunde besvara med fritextsvar. En av de 
frågorna var ”Vilka utmaningar har du mött i relation till att stötta nya medarbetares 
introduktion (till sin yrkesroll och arbetsgrupp)?”. Den data som rapporterades för 
denna fråga ligger till grund för den analys och de resultat som presenteras i 
föreliggande rapport. 
 
3.4 Dataanalys 
Analysen genomfördes med metod för kvalitativ tematisk analys (Braun & Clarke, 
2006). Varje datapunkt lästes först igenom och tillskrevs en eller flera koder i 
överrensstämmelse med datapunktens innehåll. Koder med gemensam kärna 
samlades sedan för att gemensamt representera ett tema. Teman relaterades därefter 
till varandra och en övergripande sammanfattande temastruktur etablerades. De 
teman som berörde utmaningar med handledarskapet i det vardagliga utförandet – 
snarare än upprepningar av tidigare publicerade fynd kring utmaningar i form av 
bristande struktur, innehåll och stöd – presenteras i föreliggande rapport. Det 
slutgiltiga resultatet presenteras som en beskrivande text. 
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4 Resultat  
 
4.1 Studiedeltagare 
Total 767 handledare valde att delta i studien och tillfrågades om utmaningar i 
relation till att introducera nya medarbetare. Frågan besvarades av 614 respondenter. 
En initial analys genomfördes och visade att data som inhämtats via en 
samarbetspartner stack ut i sin problembild och en hypotes väcktes om att 
respondenter från denna grupp möter utmaningar som är särskilda från övriga 
respondenter. Hypotesen förstärktes av att de aktuella respondenterna och 
samarbetspartnern särskilde sig från övriga genom att i huvudsak representera region 
och kommun, och i mindre utsträckning svenskt näringsliv. Ett beslut fattades 
därmed att exkludera berörda data (376 svar) och genomföra analysen baserat på de 
återstående svaren. Den aktuella analysen baseras därmed på svar från 238 
respondenter. Drygt hälften av respondenterna (54.9%) uppgav att de var 46 år eller 
äldre, drygt en femtedel (28.3%) uppgav att de var mellan 36–45 år, 15.6% uppgav 
att de var mellan 26–35 år och endast 1.3% att det var 25 år eller yngre. Knappt en av 
tre (31.1%) var kvinnor, 68.5% var män och en person uppgav annan 
könstillhörighet. Respondenterna hade arbetat inom samma bransch i genomsnitt 
18.2 år (standardavvikelse 11.2 år, variationsvidd 1 år till 47 år). Något färre än 
varannan respondent hade utbildning för att introducera nya medarbetare (43.7% 
hade utbildning; 56.3% saknade utbildning). Ungefär tre fjärdedelar av students 
respondenter (77%) arbetade inom näringslivet och en knapp femtedel (18.3%) var 
verksamma inom statlig, regional eller kommunal sektor. Resterande 4% arbetade 
inom området civilsamhälle, idéburen verksamhet, ekonomisk förening eller dylikt. 
 
4.2 Tematisk analys av handledares utmaningar 
Nedan presenteras resultaten av den tematiska analysen. Två övergripande teman 
kom att representera data. Specifikt belyser data att utmaningar för handledarna i 
deras vardagliga arbete att introducera nya kollegor har att göra med att det är 
utmanande att bedöma nya professionellas behov av lärande och att det är utmanande 
att hitta rätt aktiviteter för att främja lärandet. Överlappet mellan dessa teman utgörs 
av ett tredje tema som handlar om utmaningar som har att göra med att anpassa 
lärandeaktiviteter till nya professionellas nivå av kompetens och motivation. En 
modell över resultatet presenteras i Figur 2 och beskrivs närmare nedan. 
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Figur 2  
Resultat av kvalitativ analys av handledares utmaningar i samband med 
introduktionen av nya medarbetare.  
 
4.2.1 Utmanande att bedöma nya professionellas behov av lärande 
Det första temat handlar om utmaningar som har att göra med att det är svårt att 
bedöma nya professionellas behov av lärande. Handledarna beskriver att det är svårt 
att kartlägga den kompetens som nya har och vilka behov av träning som därmed 
följer. De tycker att det är svårt att veta vad de nya professionella ska fokusera på 
under de första veckorna. De påpekar specifikt att det är svårt att ta 
nybörjarperspektivet på arbetet när de själva är så insatta, och att det utgör ett hinder 
för att kunna veta vad de nya behöver lära sig. Utmaningen förstärks vidare i de fall 
de nya professionella inte själva uttrycker sin osäkerhet eller okunskap, inte ställer 
frågor eller inte ber om hjälp. Handledarna beskriver att det är svårt att få dem att 
känna sig trygga.   
 
4.2.2 Utmanande att identifiera rätt lärandeaktiviteter 
Nästa tema handlar om att det är svårt att hitta de rätta arbetsuppgifterna för att 
främja nya professionellas lärande utifrån deras respektive behov. Den vanligaste 
utmaningen som handledarna beskriver är att hitta arbetsuppgifter som är 
meningsfulla och relevanta för såväl den nya professionella som för företaget, men 
samtidigt passar den nya professionellas kompetensnivå. Det framhålls att uppgifter 
ska vara tydliga och lämpliga. Även att hitta arbetsuppgifter som stimulerar (och 
utmanar) men inte är för svåra är en utmaning för handledarna. Några praktiska 
hinder förekommer också i form av att nya inte kan delta i alla arbetsmoment på 
grund av säkerhetsrisker, att det tar för lång tid för nya att utföra uppgifter så det blir 
problematiskt när arbetet ska debiteras en extern part eller att det är svårt att erbjuda 
rätt stöd när de nya ska komma i gång med konkreta arbetsuppgifter. I vissa fall 
förekommer en utmaning vad gäller att hitta tillräckligt med arbetsuppgifter. 
 

Anpassa uppgifter utifrån olika 
kompetens och motivation 
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4.2.3 Utmanande att anpassa lärandeaktiviteter till nya 
professionellas nivå av kompetens och motivation 

Slutligen handlar det sista temat om att det är svårt att anpassa lärandeaktiviteter till 
nya professionellas olika nivåer av kompetens och motivation. På så sätt bygger det 
tredje temat på båda de föregående och kan ses som en beskrivning av mötet dem 
emellan. Handledarna beskriver att det är utmanande att ge lagom mycket stöttning, 
varken för mycket eller för lite, och att vara lyhörd för de nyas signaler gällande om 
de upplever att arbetsuppgifter är för komplicerade. Detta blir speciellt svårt i arbete 
med nya professionella som uttrycker mycket osäkerhet, såväl kompetensmässigt 
som socialt. Att bemöta blyga nya medarbetare och få dem att känna sig trygga och 
våga uttrycka sin osäkerhet, ställa frågor och pröva på nya saker var en specifik 
utmaning som handledarna redogjorde för. På samma sätt upplevde de också att det 
var svårt att stötta de som var osäkra och rädda att göra fel att våga testa och lita på 
sina förmågor. Handledarna beskriver också att de upplever att det är svårt att 
handleda när man har olika bakgrund och erfarenhet och att det är svårt att förklara 
saker som man själv tycker är en självklarhet på den nya professionellas basala nivå. 
Handledarna beskriver vidare att en annan utmaning i relation till att stötta nya 
professionellas etablering är att möta olika nivåer av motivation hos de nya. 
Handledarna uttrycker en rädsla för att de nya skulle tycka att arbetsuppgifter är 
tråkiga och beaktar vikten av att planera introduktionen så att det tidigt skapas ett 
engagemang från de nya. Handledarna identifierar olika utmaningar i relation till att 
introducera de nya som de uppfattar som motiverade och drivna jämfört med att 
introducera de nya som de uppfattar som omotiverade. I relation till att introducera 
de motiverade nya professionella uppfattade handledarna utmaningar vad gäller att 
behålla det initiala drivet, att få de nya att känna att de lär sig saker och utvecklas 
kontinuerligt och att ibland även bromsa när drivet blir för starkt. I relation till de 
mindre motiverade nya professionella var handledarnas beskrivningar av 
utmaningarna mindre nyanserade och tog i stället formen av konstateranden kring att 
det är utmanande för handledaren när de nya saknar eget driv, inte visar så mycket 
intresse och inte är så engagerade. 
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5 Diskussion 
Föreliggande rapport redogör för en kvalitativ analys av handledares utmaningar i 
samband med att de introducerar nya medarbetare. Rapporten syftar till att utgöra ett 
tillägg till tidigare resultat från projektet Onboarding 2.0 (t.ex. Göransson et al., 
2023). Analysen har fokuserat på handledarnas utmaningar i det vardagliga arbetet 
med att stötta nya professionellas lärande. Banduras modell för mastery modeling har 
fungerat som ett utgångsläge för analysen och resultaten diskuteras nedan i relation 
till densamma. 
 
Banduras modell för mastery modeling (1997) beskriver en strategi för hur en person 
med kompetens kan lära ut färdigheter till en annan person som saknar motsvarande 
kompetens. Modellen är därmed applicerbar på handledares arbete med att 
introducera nya professionella. I Banduras beskrivning av metoden betonas att första 
steget är att identifiera den arbetsuppgift som den nya professionella behöver lära sig. 
Därefter bryts uppgifter ned i steg som den nya professionella med modellering och 
träning kan lära sig att bemästra. Därefter tränas och bemästras ytterligare steg och 
på så sätt lär sig slutligen den nya professionella sina nya arbetsuppgifter. Längs 
vägen finns handledaren med som en expert som utöver instruktioner och 
modellering också ger konstruktiv korrigerande feedback. När handledarna i 
föreliggande studie beskrev sina utmaningar med att introducera nya medarbetare 
belyste de emellertid utmaningar med ett steg som ligger före Banduras modell för 
mastery modelling. Svårigheter vad gäller att bedöma nya professionellas behov av 
lärande utgjorde ett av två huvudteman i data. På så sätt kompletterar den aktuella 
analysen Banduras modell: för att kunna identifiera den eller de arbetsuppgifter som 
nya professionella behöver lära sig behöver handledarna först bedöma deras 
kompetensnivå. Denna bedömning utmanas bland annat då handledarna har svårt att 
ta de nyas perspektiv på grund av att de själva är så insatta i arbetet men också då de 
nya professionella inte vågar uttrycka sin osäkerhet och okunskap. Resultaten pekar 
också på att handledarna är lyhörda för att alla nya professionella inte behöver 
samma introduktion utan att kompetensen och behoven att lära varierar. Toth et al. 
(2022) fann att mer etablerade handledare upplevde att det var mindre belastande att 
stötta nya professionellas introduktion till arbetet. Resultatet antogs bero på att mer 
etablerade handledare har mer kunskap om arbetet och organisationen och är säkrare 
i sina roller. Resultatet från föreliggande rapport pekar emellertid på att en lång 
erfarenhet och trygghet i rollen inte är tillräckligt utan att det alltså också är en viktig 
förmåga att kunna ta de nya professionellas perspektiv. 
 
Innehållet i det andra temat, att det är svårt att hitta rätt arbetsuppgifter för att främja 
lärande utifrån behov, överlappar väl med Banduras modell. Handledarna beskrev att 
de utmanas i att hitta arbetsuppgifter som är relevanta, stimulerande och 
meningsfulla, men också rimliga, avgränsade och tydliga. I tillägg till Banduras 
modell betonar handledarna att en del utmaningar uppstår i mötet mellan den nya 
professionellas behov av lärande och organisationens behov av produktion. En 
uppgift som är meningsfull för den nya professionella är inte nödvändigtvis 
meningsfull för organisationen på grund av den nya professionellas bristande 
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kompetens. Rätt uppgifter svarar mot den nya professionellas behov såväl som mot 
organisationens behov. 
 
Slutligen redogjorde handledarna för utmaningar vad gäller att ta hänsyn till de nya 
professionellas olika nivåer av kompetens och motivation och anpassa de nya 
professionellas arbetsuppgifter därefter. Detta tema utgjorde på så sätt en beskrivning 
av mötet mellan de två föregående teman. Även detta resultat går bortom Banduras 
modell och beskriver en komplex uppgift. Återigen visade resultatet att handledarna 
är lyhörda för att de nya professionella är olika och behöver olika stöd och lärande 
under sin introduktion till yrket. Kanske är detta en del av det som har beskrivits som 
”att nya få vara nya”, vilket i en tidigare analys från projektet pekats på som en 
nyckel till en lyckad introduktionsprocess (Göransson et al., 2023).  
 
Toth et al. (2022) diskuterar att det är viktigt att rätt person får uppdraget att vara 
handledare och att handledaren sedan erbjuds socialt stöd och reducerad arbetsbörda 
för att lättare kunna bära sitt uppdrag. Samma diskussion går att föra utifrån resultat 
från en systematisk översiktsstudie som visade att just bristande stöd och tid utgjorde 
två centrala hinder för handledare (Frögéli & Backström-Eriksson, manus). Frögéli 
& Backström-Eriksson belyser också att bristande förberedelse och träning utgör ett 
hinder för handledare och Toth et al. (2022) kommer till samma konklusion och 
föreslår att program ska utvecklas för att ge handledare nödvändiga färdigheter. 
Resultaten i föreliggande rapport pekar på att handledare behöver färdigheter vad 
gäller att bedöma nya professionellas kompetens, mandat och möjligheter att välja 
arbetsuppgifter utifrån behov och kunskap kring hur de kan främja lärande hos olika 
individer med olika grad av motivation och kompetens. I relation till Banduras 
mastery modeling metod är det slutligen intressant att påpeka att handledarna inte 
redogjorde för svårigheter vad gäller att modellera utförandet av olika arbetsuppgifter 
eller att ge feedback. På basen av tillgängliga data är det inte möjligt att säga om 
detta beror på att de inte uppfattade dessa steg i metoden som utmanande eller om de 
helt enkelt inte har beaktat dessa steg då de har besvarat frågan om vilka utmaningar 
de upplever i relation till att introducera nya medarbetare. 
 
I en tidigare analys från projektet och annan internationell litteratur har olika 
utmaningar för handledare identifierats. Dessa har bland annat handlat om att vara 
otillräckligt förberedda och att få otillräckligt med stöd och tid. Föreliggande rapport 
kompletterar tidigare resultat genom att djupdyka i handledarens utmaningar då hen 
arbetar med den nya professionella i vardagliga lärandesituationer. 
 
5.1 Metodologisk diskussion 
Resultaten som redovisas bygger på ett mindre dataset vilket begränsar de nyanser 
som går att belysa. Det begränsar också resultatens generaliserbarhet. 
Respondenterna har vidare inkluderats i studien utifrån att de har haft 
handledarutbildning eller arbetat som handledare. Många av de erfarna kollegor som 
får i uppdrag att introducera nya medarbetare saknar emellertid sådan utbildning och 
erfarenhet och det är möjligt att tänka sig att de svårigheter som rapportens 
studiegrupp beskriver är än mer utmanande för dessa. Analysen kan ses som 
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hypotesgenererande i och med att resultaten pekar på vilka utmaningar som är 
centrala för handledare/erfarna kollegor i sitt arbete. Senare studier med större antal 
deltagare kan fördjupa dessa resultat ytterligare. I ett sådant sammanhang skulle det 
också kunna vara möjligt att belysa om handledare utan handledarutbildning erfar 
samma utmaningar eller om det är andra svårigheter som de har att hantera i första 
hand. 
 
5.2 Slutsats 
Föreliggande rapport redovisar resultat av en analys av handledares utmaningar i 
samband med att de introducerar nya medarbetare. Analysen har avsiktligt avgränsats 
till att fokusera på utmaningar som inte reda redogjorts för inom ramen för 
Göransson et al (2023). Fokus har varit på utmaningar i det vardagliga utövandet av 
handledarskapet. Handledarna beskriver att det är svårt att bedöma nya 
professionellas kompetens och att det är svårt att hitta arbetsuppgifter som är 
meningsfulla för både den nya professionella och för organisationen. Resultatet har 
diskuterats i relation till Banduras modell för mastery modeling. 
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